ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4056/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  a Secretaria de
Obras e Controladoria Geral,  a fim de que disponha de controle de jornada de trabalho
através de sistema biométrico/impressão digital para funcionários terceirizados, em caráter
de urgência.

JUSTIFICATIVA:

 No dia 20/08/2021 esta vereadora realizou visita fiscalizatória na Secretaria de Obras onde
verificou  e  confirmou  inúmeras  irregularidades  no  tocante  ao  controle  de  horário  de
trabalho, especialmente dos colaboradores terceirizados da empresa Beija Flor. O sistema
atualmente utilizado permite que o cartão ponto esteja sendo registrado por terceiro, não
há  certeza  do  horário  efetivamente  trabalhado,  além  do  visível  desvio  de  função  e
finalidade de alguns colaboradores. Ressalta-se que a situação apresentada traz prejuízo
aos cofres públicos e  foi  relatada pessoalmente ao Secretário  na oportunidade,  sendo a
presente indicação a formalidade legal para que as medidas cabíveis sejam realizadas, em
caráter de urgência

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB